
ATTO N. DD 2870 DEL 12/05/2025

Rep. di struttura DD-UC0 N. 169

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI
DIREZIONE DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI

OGGETTO: DICHIARAZIONE  FUORI  USO  ED  ALIENAZIONE  AD  ASTA  PUBBLICA  DI
VENTITRE  AUTOMEZZI  IN  DOTAZIONE  ALLA  DIREZIONE  DIPARTIMENTO
VIABILITA'  E  TRASPORTI  INDIVIDUAZIONE  MODALITA’  DI  GARA  -  LOTTO
UNICO.

Premesso che:

-  la  Direzione  Dipartimento  Viabilità  e  Trasporti  gestisce  l’acquisizione  e  la  manutenzione  dei  mezzi
meccanici di proprietà della Città Metropolitana di Torino in dotazione ai Circoli Territoriali delle Direzioni
Viabilità 1 -2;
-  da  una  prima  valutazione  si  sono  individuati  gli  automezzi  obsoleti,  con  problemi  meccanici  e  di
carrozzeria, per i quali, essendo fuori produzione, vi sarebbero notevoli criticità nel reperire la ricambistica; 
- in data 26/03/2025 è stata effettuata una attenta ricognizione tecnico-economica da parte dei tecnici del
Centro  Mezzi  Meccanici  per  selezionare  i  mezzi  non  più  efficaci  o  a  cui  servirebbero  indispensabili
interventi manutentivi eccessivamente onerosi, come risulta dall’apposito verbale di consistenza depositato
agli atti presso la Direzione Dipartimento Viabilità e Trasporti ;
-  conseguentemente  sono stati  individuati  i  seguenti  automezzi,  tutt’ora  giacenti  presso il  Centro Mezzi
Meccanici di Grugliasco:

N. VEICOLO
TARGA/TE

LAIO

ANN
O

IMM
ATR.

NOR
M.

AMB
.

KM/
ORE.

NOTE

1 FIAT SCUDO CA095AD 2002
Euro

3
18448

4
fuori uso per voltura o

demolizione

2 RENAULT KANGOO 4X4 CB078EV 2002
Euro

3
19205

8
fuori uso per voltura o

demolizione

3 FIAT DOBLO CH751KD 2003
Euro

3
21821

8
fuori uso per voltura o

demolizione

4 FIAT DUCATO 33 Cass. Rib DD872GY 2006
Euro

4
28830

2
fuori uso per voltura o

demolizione

5 FIAT DOBLO DK314VR 2007
Euro

4
12750

0
fuori uso per voltura o

demolizione

Pag 1 di 4



6 IVECO DAILY 35 Cass. Rib DY723DK 2009
Euro

4
22790

5
fuori uso per voltura o

demolizione

7
MERCEDES UNIMOG 900 Cass.

Rib
TO91423P 1990

Euro
0

10433
8

fuori uso per voltura o
demolizione

8
MERCEDES UNIMOG 900 Cass.

Rib
TO91425P 1990 Euro

0
10804

2
fuori uso per voltura o

demolizione

9
MERCEDES UNIMOG 1250

Cass. Rib
ZA595DT 1988 Euro

0
27538

7
fuori uso per voltura o

demolizione

10
 

MERCEDES UNIMOG 1250
Cass. Rib

TO17850L 1988 Euro
0

16379
4

fuori uso per voltura o
demolizione

11
MERCEDES UNIMOG 400 Cass.

Rib
CE305VK 2002

Euro
3

92038
fuori uso per voltura o

demolizione

12 MERCEDES 1824 Cass. Rib CD074AB 1994
Euro

1
22641

5
fuori uso per voltura o

demolizione

13 IVECO 135E23W Cass. Rib BA159CL 1998
Euro

2
75501

fuori uso per voltura o
demolizione

14
MACCH. OPERATRICE

FOREDIL 40.13
TOAN011 1999

Euro
0

5273
fuori uso per voltura o

demolizione

15
MACCH. OPERATRICE

FOREDIL 40.13
TOAN013 1999

Euro
0

5700
fuori uso per voltura o

demolizione

16
MACCH. OPERATRICE

FOREDIL 40.13
TOAN821 1999

Euro
0

3288
fuori uso per voltura o

demolizione

17
MACCH. OPERATRICE

LAMBORGHINI 90
TOAK167 1990

Euro
0

7385
fuori uso per voltura o

demolizione

18
MACCH. OPERATRICE

LAMBORGHINI 90
TOAK168 1990

Euro
0

4347
fuori uso per voltura o

demolizione

19
MACCH. OPERATRICE

LAMBORGHINI 100
TOAK526 1990

Euro
0

7444
fuori uso per voltura o

demolizione

20
MACCH. OPERATRICE

LAMBORGHINI 90
TOAM681 1991

Euro
0

6497
fuori uso per voltura o

demolizione

21
MACCH. OPERATRICE FRESIA

F 90 S
TOAH508 1991

Euro
0

398
fuori uso per voltura o

demolizione

22
MACCH. OPERATRICE

BOMAG 
ABM214 2001

Euro
0

804
fuori uso per voltura o

demolizione

23
MACCH. OPERATRICE

BOMAG
ABM215 2001

Euro
0

564
fuori uso per voltura o

demolizione

Rilevato che:
- gli automezzi sono obsoleti con gravi problemi meccanici e di carrozzeria, per vetustà ed usura;
- essendo mezzi fuori produzione, ci sarebbero notevoli criticità nel reperire la ricambistica;

Pag 2 di 4



-  occorrerebbero  interventi  manutentivi  eccessivamente  onerosi  da  eseguire  in  rapporto  al  valore
commerciale dei beni;

Ritenuto di provvedere alla relativa dismissione, al fine di non esporre l'Amministrazione a ulteriori spese;

Dato atto che il responsabile del progetto è il dirigente della Direzione Dipartimento Viabilità e Trasporti ing.
Matteo TIZZANI; 

L'alienazione di detti veicoli costituiti in lotto unico si rende altresì necessaria ed urgente per ridurre i costi
relativi alla loro tassa di proprietà e le spese assicurative;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'individuazione delle modalità di gara per l’alienazione di 23 veicoli di
proprietà della Città Metropolitana di Torino, con espletamento di asta pubblica in un unico e definitivo
incanto, con il metodo delle offerte segrete con esclusione delle offerte al ribasso rispetto alla base di gara,
con le modalità di cui all'art. 73 lett. c) e art. 76 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924, per un importo a base di
gara stimato di Euro 25.000,00 non soggetto ad IVA ai sensi dell’ art. 2,3 e 4 del DPR. 633/1972;

I veicoli verranno posti in vendita nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano; sarà a carico all’acquirente
qualsiasi onere legato al possesso ed all’utilizzo del bene, in base alle norme vigenti;
Le spese per il trasferimento di proprietà, la demolizione per esportazione o per cessazione dalla circolazione
ed il trasporto dei beni posti in gara saranno a carico dell’aggiudicatario del lotto unico a base d’Asta;
Qualora il lotto unico non verrà aggiudicato, l'Amministrazione valuterà la necessità di procedere alla loro
alienazione tramite procedura negoziata;
Le relative polizze assicurative verranno sospese ad avvenuta alienazione dei veicoli a base di gara;

IL DIRIGENTE
Visti:

• Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto - legge 24 giugno 2014, n. 90;

• Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• Visto l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente Responsabile Finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti ai sensi dell'
art.  107 del  Testo Unico delle leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D. Lgs.
18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

• Visto l' art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Pag 3 di 4



Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate

1) di dichiarare fuori uso, per le ragioni sopra esposte i 23 automezzi in premessa elencati in dotazione alla
Direzione Dipartimento Viabilità e Trasporti;
2) di autorizzare, l’alienazione ad asta pubblica dei 23 automezzi di cui in premessa,  in un unico lotto, di
proprietà della Città Metropolitana di Torino con espletamento di  asta pubblica  in un unico e definitivo
incanto, con il metodo delle offerte segrete con esclusione delle offerte al ribasso rispetto alla base di gara,
con le modalità di cui all'art. 73 lett. c) e art. 76 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924, per un importo a base di
gara stimato di Euro 25.000,00 non soggetto ad IVA;
3) di approvare il foglio patti e condizioni per l’alienazione ad asta pubblica dei 23 automezzi indicati in
premessa, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. 1)
4) di autorizzare la cancellazione dei mezzi in questione dagli elenchi dei beni mobili dell’Ente ;
5) di rinviare a successivo provvedimento del Dirigente competente l’accertamento dell’entrata derivante
dall’alienazione ad asta pubblica degli automezzi ad avvenuta individuazione del soggetto acquirente e della
quantificazione dell’importo dei proventi a conclusione della gara.

Il  presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, della legge 23
dicembre 1999,  n.  488,  aggiunto  dall’art.  1,  comma 4,  del  D.L.  12 luglio 2004 n.  168,  convertito  con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Torino, 12/05/2025 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE DIPARTIMENTO VIABILITA' E
TRASPORTI)

Firmato digitalmente da Matteo Tizzani

Pag 4 di 4



Allegato contabile

Per il contenuto del presente documento si rinvia integralmente al testo dell’atto di cui il 
presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale.

LA DIRIGENTE
(Dott.ssa Sarah Stefania SIMONETTI)

(firmato digitalmente)

DIREZIONE “ INTEGRAZIONE PROCESSI FINANZIARI E CONTABILI - RA1”



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Foglio_Patti_Condizioni_mezzi_alienazione_2025.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-05-12T15:35:13+0200
	MATTEO TIZZANI




